
 

Delibera n. 162/2024 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLE PROCEDURE PER LO SVOLGIMENTO DELLE 

OPERAZIONI ELETTORALI CON MODALITÀ ELETTRONICHE E/O TELEMATICHE 

Il Consiglio dell'Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Torino, nella seduta del 

25.07.2024 

Richiamata la propria precedente deliberazione del 22.07.2024 con la quale ha stabilito di 

adottare, in occasione della prossima convocazione delle Assemblee elettorali per il rinnovo degli 

organi istituzionali per il quadriennio 2025-2028, la modalità di espressione del voto mediante 

dispositivi elettronici e digitali presso la sede dell’Ordine (voto elettronico); 

Visti  

- il D.Lgs.C.P.S. 233/1946 come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, il quale 

prevede all’art. 2 comma 5 “la possibilità per gli Ordini di stabilire che le votazioni abbiano luogo 

con modalità telematiche”; 

- il Decreto Ministeriale del 15 marzo 2018 (comunicato G.U. n. 77 del 3 aprile 2018), il 

quale al comma 4 dell’art. 1 “Indizione delle elezioni”, statuisce che “Ciascun Ordine può stabilire 

con propria delibera che le votazioni si svolgano con modalità telematiche, individuando le 

procedure operative, che saranno validate dalla Federazione”; 

- Il Regolamento FNOMCeO sulle modalità operative per lo svolgimento delle operazioni 

elettorali di cui all’art. 9 del D.M. 15 marzo 2018, approvato dal Consiglio Nazionale il 16 luglio 

2020; 

- l’art. 31-bis della Legge n. 176/2020 ai sensi del quale “il rinnovo degli organi collegiali 

degli ordini (…) può avvenire in tutto o in parte secondo modalità telematiche, nel rispetto dei 

principi di segretezza e libertà nella partecipazione al voto”; 

- il D.Lgs 82/2005 recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”, e in particolare l’articolo 

12 “Norme generali per l'uso delle tecnologie dell'informazione e delle comunicazioni nell'azione 

amministrativa” e l’articolo 15 “Digitalizzazione e riorganizzazione”; 

Visto l’art. 1, comma 3 lett. b del D.Lgs.C.P.S. 233/1946 e ss.mm.ii., che attribuisce agli ordini 

potestà “regolamentare”; 

Considerato che nuove forme di votazione elettronica e telematica introdotte dalla legge 3/2018 

a fianco della votazione secondo la modalità tradizionale cartacea rendono necessario dotarsi di 

un regolamento che disciplini le modalità di voto elettronico e telematico; 

Visto il testo del regolamento sulle procedure per lo svolgimento delle operazioni elettorali con 

modalità elettroniche e/o telematiche, ritenuto esaustivo e completo e meritevole di 

approvazione; 

A maggioranza qualificata dei presenti,  

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Regolamento sulle procedure per lo svolgimento delle operazioni elettorali 

con modalità elettroniche e/o telematiche, che si allega alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

2. Di trasmettere il Regolamento sulle procedure per lo svolgimento delle operazioni elettorali 

con modalità elettroniche e/o telematiche e la presente deliberazione alla FNOMCeO per le 

approvazioni di competenza, ai sensi dell’art. 35 del d.P.R. 221/1950. 

3. Di stabilire l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

4. Di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale la presente 

deliberazione e il regolamento che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
La Consigliera Segretaria Il Presidente dell’Ordine 

dott.ssa Rosella Zerbi dott. Guido Giustetto 
Firmato in originale Firmato in originale 

 

Prot. 28888/2024 del 01/08/2024 - P - Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Torino


